¹⁶ In proposito cfr. Kunkel 1952, 235; Kotz-Dobrz 1918, 225; Wenger 1953, 515; Orestano 1958, 677; Scherillo 1960, 206; Liebs 1976, 312; Fraiser, Matthews (a cura di) 2005, IV, 184; 2010, V a, 239 s.v. Καλλίστρατος.

¹⁷ Gli inserti in lingua greca si trovano nei frammenti D. 50.6.6 = L. 8, D. 8.3.16 = L. 15, D. 50.11.2 = L. 21.

¹⁸ Per questi aspetti e più in generale per i problemi di provenienza e collocazione geografica di Callistrato cfr. anche Liebs 1976, 310; Liebs 1997, 83-217; Marcone 2004, 740.

¹⁹ D. 49.14.3.10 = L. 91 (*Item si in Caesaris possessione repertus [thensaurus] fuerit, dimidiam aequae partem fisco vindicari*); D. 47.9.7 = L. 107 (*A domino quoque possessionis, in qua id admissum dicitur, satis accipi, ne cognitioni desit, praecipitur*). Del resto quello di Callistrato non è caso isolato. Esempificazione delle attestazioni giurisprudenziali dell'uso di *possessio* come sinonimo di "fondo" in Albanese 1985, 14 nt. 30, che fornisce un elenco di passi, tra cui quelli di giuristi severiani di origine provinciale.

²⁰ D. 47.9.7 = L. 107 (*Nam et divus Hadrianus edicto praecepit, ut hi, qui iuxta litora maris possident, scirent, si quando navis vel inflicta vel fracta intra fines agri cuiusque fuerit*).

²¹ D. 1.19.3.1 = L. 41 (*Si tamen quasi tumultuosum vel iniuriosum adversus colonos Caesaris prohibuerint in praedia Caesariana accedere, abstinere debent*).

²² D. 47.9.7 = L. 107: *Ne quid ex naufragiis diripiatur vel quis extraneus interveniat colligendis eis, multifariam prospectum est. Nam et divus Hadrianus edicto praecepit, ut hi, qui iuxta litora maris possident, scirent, si quando navis vel inflicta vel fracta intra fines agri cuiusque fuerit, ne naufragia diripiant, in ipsos iudicia praesides his, qui res suas direptas queruntur, reddituos, ut quidquid probaverint ademptum sibi naufragio, id a possessoribus recipiant [...]. Ut facilius sit probatio huiusmodi admissi, permisit his et quidquid passos se huiusmodi queruntur, adire praefectos et ad eum testari reosque petere, ut pro modo culpae vel vinciti vel sub fideiussoribus ad praesidem remittantur. A domino quoque possessionis, in qua id admissum dicitur, satis accipi, ne cognitioni desit, praecipitur. Sed nec intervenire naufragiis colligendis aut militem aut privatum aut libertum servumve principis placere sibi ait senatus*.

²³ D. 49.14.2.3-4 = L. 84: *Senatus censuit, ut, si neque delator neque possessor tribus edictis evocati adfuerint, delatoris quidem fideiussores teneantur et ei postea publicam causam deferendi ius adimatur, possessoris autem ius idem esset, quod si delatus omnino non esset. 4. Quotiens tamen delator adesse iussus cessat nec hoc fraude possessoris factum esse probabitur, divus Hadrianus rescriptis secundum possessorem pronuntiarum oportere, ita ut sententia comprehendatur etiam delatores edicto id comprehendisse. Indagine filologico-linguistica, mirata a fine storico-giuridico per la conoscenza di questi istituti del diritto privato romano nel Tardo Impero, in Cannata 1962, su cui Bretone 1965, 193-206, con ulteriori osservazioni; Liebs 1976, 311-312.*